
 

 

 
COMUNE DI CASCINETTE D’IVREA 

 
Città Metropoli tana di Torino 

 
COPIA 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE N. 23 

 
 

OGGETTO : ART. 193 TUEL - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL 
BILANCIO           

 
L’anno duemilaventi  addì  quattordici  del mese di luglio alle ore ventuno e minuti zero  in 
CASCINETTE D’IVREA, in videoconferenza tramite l’applicazione Go To Meeting, 
convocato per determinazione del Sindaco, con avvisi scritti, notificati a ciascun Consigliere 
dal Messo Comunale, si è riunito il CONSIGLIO COMUNALE, in sessione ordinaria ed in 
seduta pubblica di prima convocazione nelle seguenti persone: 
 

Cognome e Nome Carica Presente 
   

OSENGA Piero Sindaco Sì 
NEGRISOLO Ulderico Vice Sindaco Sì 
RIZZO Sabrina Consigliere Sì 
ROTELLA Stefania Lucia Consigliere Sì 
BRIGANDO Cristina Consigliere Sì 
PERETTO Alessia Consigliere Sì 
ELENA Corrado Mario Consigliere Sì 
MENALDINO Marco Consigliere Sì 
BOTALLA BUSCAGLIA Vittorio  Consigliere Giust. 
GUARINO Davide Paolo Consigliere Sì 
                  
FERRARESE Silvio (dimissionario) Consigliere  

   
 Totale Presenti: 9 
 Totale Assenti: 1 

 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Dott.ssa Raffaella DI IORIO. 

 
 
Il Signor OSENGA Piero - Sindaco - assume la presidenza della riunione. 
 
Riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta esponendo essere all’ordine del 
giorno l’oggetto suindicato. 

 



 
OGGETTO: ART. 193 TUEL - VERIFICA DEGLI EQUILIBRI DEL BILANCIO           

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 39 in data 05.12.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2020/2022; 
 
RILEVATO che, a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19, l’art. 107, c. 2, D.L. n. 18/2020 ha 
disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario 2020-
2022, anche ai fini della deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio; 
 
PREMESSO che con deliberazione di Consiglio comunale n. 41 in data 05.12.2019, esecutiva ai 
sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione 2020-2022, approvato secondo lo schema 
di cui al D.lgs. n. 118/2011; 
 
PREMESSO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di 
previsione: 
 

 

 
 
VISTO l’art. 175, c. 8, D.lgs. n. 267/2000 il quale prevede che “Mediante la variazione di 
assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di ciascun anno, 
si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso il fondo di riserva e il 
fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del pareggio di bilancio”; 
 
VISTO altresì l’art. 193, c. 2, D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. 

La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 



 
RICHIAMATO  inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.lgs. n. 
118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di assestamento 
del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del 
Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la coincidenza della verifica della 
salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di bilancio; 
 
RITENUTO necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento generale di 
bilancio per l’esercizio 2020; 
 
VISTA la richiesta con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

• segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per quanto 
riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui; 

• segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere adottati i 
provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla copertura delle 
relative spese; 

• verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione ed 
evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

• verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle necessarie 
variazioni; 

 
TENUTO conto che i responsabili di servizio hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 
competenza: 

• l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 
• l’assenza di debiti fuori bilancio; 
• l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione; 

 
CONSTATATO  inoltre che le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le 
previsioni di spesa, garantendo il pareggio di bilancio; 
 
RILEVATO  inoltre che dalla gestione di competenza  relativamente alla parte corrente emerge 
una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, sinteticamente riassunta nel 
seguente prospetto: 
 

DESCRIZIONE +/- Previsioni iniziali  Previsioni definitive  
Entrate correnti (Tit. I, II, III) +           € 984.474,00        € 1.011.619,00 
Spese correnti (Tit. I) -           € 958.594,00        €    999.864,00 
Quota capitale amm.to mutui -           €   25.880,00        €      25.880,00 
Differenza             €            0,00        €     -14.125,00 
FPV parte corrente +           €            0,00        €        9.525,00 
A.A. utilizzato per spesa corrente +           €            0,00        €        4.600,00 
Entrate di parte capitale destinate a spese 
correnti in base a specifiche disposizioni di 
legge o dei principi contabili 

 
+ 

         
          €            0,00 

         
       €               0,00 

Risultato             €            0,00        €               0,00 
 
RILEVATO  che anche per quanto riguarda la gestione dei residui  si evidenzia un generale 
equilibrio desumibile dai seguenti prospetti: 
 



 
 
 



 
 

Residui
Esercizi 

Precedenti
2016 2017 2018 2019 2020 Totale

Titolo I - Entrate correnti di natura tributaria, contributiva e perequativa 76.707,25 16.847,97 23.842,17 22.014,23 100.806,08 0,00 240.217,70

Titolo II - Trasferimenti correnti 0,00 0,00 0,00 2.312,47 7.076,13 0,00 9.388,60

Titolo III - Entrate extratributarie 16.383,50 1.446,95 1.200,00 7.123,15 12.975,26 0,00 39.128,86

Titolo IV - Entrate in conto capitale 0,00 0,00 0,00 0,00 369.210,00 0,00 369.210,00

Titolo V - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VI - Accensione prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII - Anticipazioni da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IX - Entrate per conto terzi e partite di giro 500,00 1.632,55 0,00 2.693,71 519,75 0,00 5.346,01

Totale Residui Attivi 93.590,75 19.927,47 25.042,17 34.143,56 490.587,22 0,00 663.291,17

Titolo I - Spese correnti 5.445,10 2.033,40 16.727,17 18.402,35 142.003,85 0,00 184.611,87

Titolo II - Spese in conto capitale 332,25 40.669,75 31.464,02 11.099,80 383.072,72 0,00 466.638,54

Titolo III - Spese per incremento attività finanziarie 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo IV - Rimborso Prestiti 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo V - Chiusura Anticipazioni ricevute da istituto tesoriere/cassiere 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo VII - Uscite per conto terzi e partite di giro 662,22 0,00 3.948,31 0,00 16.574,55 0,00 21.185,08

Totale Residui Passivi 6.439,57 42.703,15 52.139,50 29.502,15 541.651,12 0,00 672.435,49

Analisi 'anzianità' dei residui (AL 01/01/2020)

Comune di Cascinette d'Ivrea
Anzianità dei Residui (ESERCIZIO 2020)

 



TENUTO conto infine che la gestione di cassa  si trova in equilibrio in quanto: 
 il fondo cassa alla data del 07/07/2020 ammonta a €. 299.331,24; 
 l’utilizzo dell’anticipazione di tesoreria alla data del 07/07/2020 è pari a €. 0,00; 
 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti delle 

obbligazioni contratte nei termini previsti dal D.lgs. n. 231/2002, garantendo altresì un fondo 
cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 30.000,00; 
 

CONSIDERATO che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-
finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti negativi e 
inattesi sul bilancio 2020 dell’Amministrazione Comunale; 
 
CONSIDERATO che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi tali da 
rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di amministrazione, il quale 
risulta congruo; 
 
VISTO l’art. 109, D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che in relazione agli effetti del periodo emergenziale 
derivante dall’epidemia di Covid-19: 
- attribuisce agli enti locali, per il solo 2020, la facoltà di utilizzare la quota libera di avanzo di 
amministrazione per il finanziamento di spese correnti connesse con la suddetta emergenza, in 
deroga alle disposizioni vigenti; 
- consente l'utilizzo dei proventi dei titoli abilitativi edilizi e della quasi totalità delle sanzioni previste 
dal Testo unico in materia edilizia. 
 
VISTO, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 
“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo superiore a quello applicato al 
bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste nel relativo piano di rientro riguardanti 
maggiori accertamenti o minori impegni previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione 
del piano di rientro, può non essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 
 
RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 
gestione dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata, che permanga una generale 
situazione di equilibrio di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-
finanziario; 
 
PRESO atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: “821. 
Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato di competenza 
dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è desunta, in ciascun anno, 
dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 
10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118.” 
 
RILEVATO  che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e destinate agli 
investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, introdotti dal D.M. 1° agosto 
2019 all’allegato 4/1, D.lgs. n. 118/2011, saranno allegati obbligatoriamente al bilancio di previsione 
solo con decorrenza 2021, e comunque solo qualora esso preveda l’applicazione di avanzo di 
amministrazione presunto dell’esercizio immediatamente precedente al primo anno del triennio di 
riferimento; 
 



RILEVATO che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) e 
l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che dipendono dalla 
gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la funzione di rappresentare gli 
effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione con il risultato di amministrazione. 
Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un risultato di competenza (w1) non negativo, gli 
enti devono tendere al rispetto dell’equilibrio di bilancio (w2) , che rappresenta l’effettiva 
capacità dell’ente di garantire, anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al 
ripiano del disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”; 
 
ACQUISITO il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con verbale  
in data 13.07.2020, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D.lgs. 18 agosto 2000, n 267; 
 
VISTO il D.lgs. n. 267/2000; 
 
VISTO il D.lgs. n. 118/2011; 
 
VISTO lo Statuto comunale; 
 
VISTO il vigente Regolamento di contabilità; 
 
CON  voti favorevoli espressi da 9 Consiglieri Comunali presenti e votanti 
 
 

D E L I B E R A  
 

1) di accertare, ai sensi dell’art. 193, D.lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria effettuata dal 
servizio finanziario di concerto con i responsabili di servizio in premessa richiamata, il 
permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la gestione di competenza sia 
per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali da assicurare il pareggio 
economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli 
investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al Fondo crediti di dubbia esigibilità 
nel risultato di amministrazione; 
 

2) di dare atto che: 
• non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D.lgs. n. 267/2000; 
• le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni, tenuto 
conto delle variazioni già apportate al bilancio di previsione con precedenti atti; 

• dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 
Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono emerse 
situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del bilancio 
dell'Ente; 
 

3) di allegare la presente deliberazione al rendiconto della gestione dell’esercizio 2020, ai 
sensi dell’art. 175, c. 9-bis, D.lgs. n. 267/2000. 

 

 
 
 



 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D. Lgs. N. 267/00 vengono espressi i seguenti pareri dai 
responsabili dei servizi, rispettivamente: 
 
a) alla regolarità tecnica: Favorevole. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Raffaella DI IORIO 
 
 

b) alla regolarità contabile: Favorevole. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 



Letto, approvato e sottoscritto. 
In originale firmato 
 

IL SINDACO IL CONSIGLIERE COMUNALE 
F.to :  OSENGA Piero F.to : NEGRISOLO Ulderico 

  
  

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to :  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D. Lgs. 267/00) 
 
Il Segretario Comunale attesta che copia  conforme all’originale della presente è in pubblicazione 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi dal 12/08/2020 
 
Lì, 12/08/2020 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 
Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio del 
Comune per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 3 D. Lgs. 267/00. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Dott.ssa Raffaella DI IORIO 

 
 

 
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 Dott.ssa Raffaella DI IORIO  
 
___________________________________________________________________________________ 

 
Rep. n.  394 del 12/08/2020 
 


